

KRONIKA CODZIENNA

Wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dnie świąteczne, o god. 2. w południe.

Redakcja i Administracja przy ulicy Sobieskiego, l. 4, gdzie sklep J. S. Jürgensa.

Prenumerata z przes. poczt. rocznie 14 zlr.
półrocznie 7 „
czwarteroocznie 3 „ 50 ct.
miesięcznie 1 „ 20 „

Prenum. miejscowa wynosi miesięcznie 1 zlr.
czwarteroocznie 3 „
półrocznie 6 „
rocznie 12 „

Inseraty obliczają się po 6 ct. od miejsca jednego wiersza (petit.)

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.
Manuskryptów nie zwraca się.

Numer pojedynczy 5 centów.

Od wydawnictwa.

Prenumerata na „Kronikę Codzienną“ wynosi na prowincji z przesyłką:
całorocznie 14 zlr.
półrocznie 7 „
czwarteroocznie 3 „ 50 ct.
miesięcznie 1 „ 20 „

We Lwowie bez przesyłki:
całorocznie 12 zlr.
półrocznie 6 „
czwarteroocznie 3 „
miesięcznie 1 „

Ekspedycja i administracja znajdują się w domu p. Włoczyńskiego przy ulicy Sobieskiego obok sklepu Kühmajera.

Telegramy

„Kroniki Codziennej.“

Wiedeń 12. lipca. „Presse“ donosi, że w skutek układów w Reichstadt port w Kleku zamknięty został dla wojsk tureckich, któreby zamierzały tam wyładować.

Ragusa 11. lipca. (ze źródła tureckiego). Pod Podgoricą miała miejsce utarczka dwóch batalionów wojsk tureckich wzmocnionych ochotnikami przeciw 5000 Czarnogórców. Nieprzyjaciel z wielką stratą został wyparty z oszańcowanych pozycji. Straty Turków nieznaczące.

Spowiedź powszechna stronnictwa „Teki Stańczyka“.

II.

Po uchwale 2. marca 1867 podług zdania p. Tarnowskiego: „stanowisko nasze w monarchji ztem jeszcze nie było, ale zepsuliśmy je sobie sami... Rezolucją!“

Pan Tarnowski, głęboko przekonany o szkodliwości rezolucji, nie wdaje się nawet w usprawiedliwienie powyższego twierdzenia, przypuszczając, że takowe jest aktywnym nie potrzebującym dowodu. Mimo to chodem tylko wspomina, że rezolucja ta, bardzo niepolityczna i z gubna w skutkach, ujmując w formie żądania kraju, jakkolwiek słuszną, utrudniała otrzymanie tych żądań i zobowiązała delegację polską albo do spełnienia programu, albo do bezskutecznej a szkodliwej opozycji. Twierdzi autor dalej,

że nie rezolucja, lecz wskazywany wtedy przez „Czas“ krakowski adres był jedyną właściwą drogą wyrażenia żądań kraju...

Następnie usprawiedliwia hr. Tarnowski sejm galicyjski, dlaczego uchwalił tę niepolityczną, szkodliwą, zgubną dla kraju rezolucję, i przypominając sobie ówczesne położenie, przychodzi do przekonania, że dlatego tylko ta fatalna uchwała zapadła, ponieważ w obec rozdrażnienia opinii, jędrzonej przez dzienniki, wobec konieczności zrobienia czegoś, wielu postów straciło równowagę.

Skutkiem rozdrażnienia opinii, drażnionej bezzwzględnie przez dzienniki i uchwały stowarzyszeń, był następnie wniosek p. Smolki, wzywający sejm, aby cofnął uchwałę z dnia 2 marca 1867 i wyborów do rady państwa odmówił. „To skrupowało swobodę działania sejmu i stawiało go wobec dylematu trudnego do rozwiązania. Nie odesłać wniosku do komisji, znaczyłoby tyle, co wyznaczyć milczkiem, że konstytucja grudnia bardzo nam dogadza; przyjąć go, znaczyłoby tyle, co zerwać zupełnie.... Duch opozycyjny tego wniosku odbił się na całym dalszym postępowaniu sejmu“. — Wreszcie ubolewa p. Tarnowski, że nie znalazły posłuchu rady „Czasu“ i wnioski Adama Potockiego, i twierdzi, że usłuchaniem tych rad i przyjęciem wniosków Potockiego uniknąłby sejm smutnej kampanji rezolucyjnej i przerwy w administracji hr. Gołuchowskiego i przyjazd cesarza albo by doszedł do skutku, albo jeżeli nie, to przynajmniej nikt nie byłby mógł powiedzieć, że nie doszedł, bośmy mu przeszkodzili“.

Nam się zdaje, a czytelnicy nasi zapewne to zdanie podzielają, że cała polityka sejmowa, począwszy od fatalnej uchwały 2. marca aż do smutnego końca rezolucyjnej kampanji, była polityką strachu, polityką prowadzoną ustawicznie pod naciskiem to rządu, to opinii publicznej, to znów rządu, i ulegającą zawsze temu naciskowi, który w danej chwili z większą stanowczością napiera. Ze taka polityka, ustawicznie zmieniająca kierunek, nie może do żadnego zgola doprowadzić celu, lecz wiedzie na manowce — rzecz jasna. Dnia 2. marca 1867 sejm ze strachu przed rozwiązaniem wysłał delegację, która siedząc w Radzie państwa jest świadkiem uchwalenia konstytucji gruntownej, gwałcącej prawa nasze i kraj obrzuca się na takie postępowanie sejmu i delegacji; sejm zatrzwożony tem ogólnem, a w najrozmaitszy sposób manifestowanym oburzeniem, uchwała rezolucję, lecz bez wiary w jej skuteczność, bez postanowienia wytrwania przy rezolucji nie w r u s z e n i e, lecz ot byleby czemś

zaspokoić opinie, byle „coś zrobić“. Nazajutrz po uchwaleniu rezolucji sejm przelał się siebie samego, przestraszył się własnej wczorajszej odwagi i zadrzał przed własnym dziełem, i rozpoczął znowu traktować z rządem i niemiecką większością parlamentarną. Rezolucja tylko wtedy miałaby polityczne znaczenie i mogła mieć rzeczywisty skutek, gdyby delegacja przybywszy do Wiednia zażądała stanowczo, aby natychmiast i bez wszelkiej zwłoki rezolucję wzięto pod obrady, i gdyby odmówiła stanowczo swego udziału we wszelkich sprawach, w radzie państwa traktowanych, dopóki rezolucja nie będzie załatwiona. To było jedynie właściwe stanowisko, wskazane położeniem ówczesnym i poczuciem godności narodowej. Zajęcie takiego stanowiska mogło powetować częściowo przynajmniej błąd 2. marca popełniony, łącząc nas z opozycją ludów słowiańskich Cislitawji, zmuszało rząd do traktowania sprawy naszej na serio, zamiast odraczania jej w sposób ubliżający nam a osłabiający z każdym dniem naszą pozycję. Lecz delegacja, zamiast na pierwszym posiedzeniu rady państwa oświadczyć, że przed załatwieniem rezolucji do niczego w radzie państwa się nie mieszka, weszła do rady państwa bez zastrzeżeń, czekała cierpliwie przez całą sesję, kiedy Niemcy raczą wziąć się do dyskusji nad rezolucją, wróciła z niczem, pojechała znowu do Wiednia i dopiero wówczas gdy kraj oburzył się na takie postępowanie, ulegając chwilowo trwodze przed opinią kraju, ustąpiła z rady państwa, dawszy już rządowi dość czasu do utrwalenia nowego porządku rzeczy, i zerwawszy stanowczo z opozycją ludów słowiańskich, które przekonały się dowodnie, że opozycja Polaków tylko dla formy jest prowadzoną, i że nikt, ani rząd, ani parlament, ani delegacja, ani sejm galicyjski, tej opozycji na serio nie bierze!

Wybory sejmowe.

„Czas“ i regulamin wyborczy“.

Jak senna zmora przesładują „Czas“ krakowski projekty reorganizacji przedwyborczej, zainaugurowane przez lwowski komitet centralny, który uznał za słuszne powołać do współdziałania ogół wyborców reprezentowany przez delegatów obwodowych. Po licznych wycieczkach pomniejszych, „Czas“ wytacza dziś tę sprawę w artykule wstępnym, który nareszcie pokazuje sztydło z worka.

Oto obawia się organ krakowski, aby „centralizacja lwowska“ nie owdadnęła o-

gólnym regulaminem wyborczym także błogosławionej przystani konserwatyzmu specyficznego krakowskiego, który tak wybitnie ujemnie zaznaczył się w naszych dotychczasowych kampanjach parlamentarnych. W tem właśnie przebijają się niezręczność manewrów dyskusyjnych „Czasu“ że ciężkim strzałem, którym uderza dziś na jednolitość akcji wyborczej, odskonił całe wnętrze swych celów. Pobieźnie zbywa motywa zasadnicze, któremi sądzi walczyć przeciw wymarzonej „centralizacji“, podnosząc, że nie ma nic przeciw temu, aby komitet lwowski resp. zjazd zastanawiał się nad praktycznymi sposobami agitacji w wyborach włościańskich na Rusi, byle tylko nie wprowadzał jednolitego statutu wyborczego, — bo ta, zdaniem „Czasu“, rozbije jedność działania. Szkoda, że „Czas“ nie umie nas pouczyć, jakim sposobem z ogólnego regulaminu może wyniknąć rozbić akcji?

„Czasowi“ atoli, jak już nadmieniliśmy, chodzi o co innego, chodzi mu o separatyzm krakowski, który, mniejsza o to, słusznie czy nie słusznie, widzi zagrożonym. Więc woła ze zgrozą: „Zachodnia Galicja nie może przyjąć projektowanego statutu; zachodnia Galicja dotrwa pod kierunkiem komitetu krakowskiego; nie chcemy centralizacji zebrań lwowskiego — bo to terroryzm dziennikarski nad dążeniami opinii!“ Przerazenie „Czasu“ nie ma granic i tem właśnie zasługuje na uwagę; jest to bowiem symptom, że partykularyzm panów krakowskich, pomimo testamentu politycznego jaki ogłosił w „Przeglądzie Polskim“ hr. Tarnowski — nie myśli ustąpić jeszcze z pola.

Gdybyśmy chcieli przekonywać „Czas“ że bezpodstawnie się lęka centralizacji lwowskiej, że rozbić z tej strony wcale nie zagraża, byłaby to praca bezcelowa, — boć trudno prowadzić dyskusję z tym, kto z góry zawiązał się twierdzić tak a nie inaczej. Dla ludzi nieuprzedzonych, sądzimy, jest rzeczą jasną, że jednolity statut wyborczy, w którym uwzględnia się należycie autonomję powiatów i o ile tego wymagają stosunki miejscowe, pozostawia komitetom wolne ręce, byle tylko czynność szła w porozumieniu z organem centralnym, — nie znaczy rozbić, lecz owszem znaczy wzmocnienie działania. Porozumienie takie z komitetem krakowskim jest pożądane, a w praktyce nie zaszkodzi z pewnością jego autonomji lokalnej. Argument, że taki modus, wymagając ciągłego porozumiewania się poszczególnych organów — budzi więcej ruchu i plenić może naszą ospałą apatię, byłby zbyt łatwym dla „Czasu“, który właśnie wszelkiego ruchu ogólniejszego obawia się przedewszystkiem, widząc w tem zagrożenie

Pogadanki naukowe.

II.

(Walka między pancernym a armatą. — Nowe rosyjskie pancerniki okrągłe: „Popówki“. — Największe armaty. — Próby robione w Woolwich z działem ważącym 80.000 kilogramów. — Działa Kruppa przeznaczone do obrony wybrzeży tureckich nad Bosforem).

Od lat mniej więcej dwudziestu jesteśmy świadkami zaciętej walki na morzu pomiędzy pancernym okrywającym okręty, a armatą. Im grubszymi i im bardziej wytrzymałymi ścianami żelaznymi obija się zewnętrzna strona okrętów, tym większe i tym straszniejsze budują działa. Dziś już jesteśmy prawie u granic możliwej doskonałości. Ciężkie pancerniki okrywają się tak grubymi ścianami, że zaledwie się mogą utrzymać na powierzchni i lada burza jest już dla nich niebezpieczną. Dostyc sobie wyobrazić, że ściany żelazne niektórych okrętów mają półtora stopy grubości. W ślad za tym zwiększaniem siły oporu ścian okrętowych idzie i zwiększanie pocisków armatnich, których ciężar dochodzi obecnie do siedmiuset prawie kilogramów. Niedługo dojść możemy do chwili, że pocisk z jednej armaty w stanie będzie zgruchotać okręt cały kosztujący miliony. To też w obawie tego nastąpił zwrot

pewien we flotach państw niektórych. Zamiast budować tylko kolosalne okręty o wielkiej ilości dział, budują nowe, małe, lekkie o jednym działie, których ruchliwość połączona z siłą pocisku jednego potężnego działa może być dla ociężałych pancerników bardzo niebezpieczną. Zaczęła wojna przy ich pomocy będzie mogła być znacznie wygodniejszą i skuteczniejszą prowadzoną.

Z pomiędzy pancerników większych rozmiarów w ostatnich czasach zbudowanych, powszechną uwagę marynarzy zwracają na siebie okręty rosyjskie zwane „popówkami“. Okręty tego rodzaju nie przebyły jeszcze ogniowej próby, więc nie pewnego o ich zaletach powiedzieć nie można, chociaż próby robione w portach rosyjskich były jak najpomyślniejszym uwiarygodnieniem skutkiem. Może teraz statki te wezmą na wschodzie chrzest ogniowej. Dziwną, bo zupełnie różną od wszystkich poprzednich, jest forma tego pancernika. Okrągły jak talerz okręt zaledwie wystaje po nad powierzchnię wody i zdaleka trudno go bardzo dostrzedz. Pierwszy okręt taki „Nowgorod“ zbudowany przez admirała Popowa (zjad „Popówki“) był zaopatrzony sześciu machinami parowymi, które poruszały 6 śrub przyczepionych na obwodzie okrągłego statku. Skoro się śruby w ruch puściło „Nowgorod“ z nadzwyczajną szybkością obracał się około swego środka i można było ciągle w jeden punkt wymierzać armaty ustawione odśrodkowo na wieży pokrytej pancernem, wzo-

szającej się pośrodku okrętu. Grubość podwójnego pancernia żelaznego, pokrywającego boki i wieżę, wynosiła 30 centymetrów. Pomost był żelazny 7 centymetrów grubości a otwór armat w wieży ustawionych wynosił 28 centymetrów.

Na próbach „Nowgorod“ okazał się znakomitym, postanowił więc rząd rosyjski zbudować nową „Popówkę“ znacznie większych rozmiarów. Budowa tego okrętu o ile wiemy jest już na ukończeniu a może nawet w tej chwili został już na wodę spuszczoney. Nazywa się „Admirał Popów“. Średnica jego wynosi 37 metrów, ma 8 machin parowych a grubość ścian wynosi prawie pół metra (482 milimetry). Pomost jest utworzony z trzech warstw blachy leżących jedna nad drugą.

Popow próbował także i żagle zastosować do swych pancerników; próby na tem polu robione okazały się bardzo pomyślne. Taki statek zbudowano w Carskiem Sielu i spuszczone na wodę jeszcze w sierpniu 1874. Był to mały okręt o średnicy czterech i pół metrów. Poruszenia tego statku były nadzwyczaj łatwe i chociaż z powodu swej formy okrągłej wyglądał nadzwyczaj ciężko, poruszał się jednakże z wielką szybkością po powierzchni wody.

W ostatnich dziesięciu lat armaty dosięgły prawie szczytu swej doskonałości. Podczas kiedy w roku 1862 zadawalniano się i dziwowano pociskami ważącymi 45 kilogramów, wyrzucanymi z paszczy armatniej

szesnastocentymetrowej i przestrzeliwano na wskroś z odległości jednego kilometra panczerze grube na 12 centymetrów, dziś to nie budzi wcale podziwu. W obecnej jeszcze chwili robią w Woolwich próby z działem ważącym 80.000 kilogramów.

Próby te opiszemy tutaj w krótkości. Włożono w armatę 116 (sic) kilogramów prochu ziarnistego (proch taki nie jest podobny do zwykłego prochu strzelniczego, bo ziarna jego są tak jak jabłka duże, 50 milimetrów wynosi bok jeden) i pocisk ważący 665 kilogramów. Prędkość początkowa tego pocisku wynosiła 455 metrów na sekundę, co znaczy, że leciał on prędzej niż dźwięk; więc człowiek porażony tym pociskiem nie słyszałby wcale wystrzału stojąc niedaleko od armaty. Prędkość ta wynosi prawie pół kilometra na sekundę.

Wstrząśnienie spowodowane wystrzałem było olbrzymie. W odległości 45 metrów artylerzyści byli silnie wstrząśnięci. Ziemia drżała mocno na odległość 200 metrów w około. Oddech paszczy tego olbrzyma wystarczyłoby do zabicia wielkiej ilości ludzi. Żeby poznać siłę wydmuchu postawiono podczas prób obok linii wystrzału belkę dużą, obitą blachą. Ziarna zapalone prochu wylatujące przy wystrzale miały tak wielką siłę, że przebijają blachę, która tak jak sito wyglądała. W odległości dwóch metrów od otworu działa, położono przed niem na ziemi deskę i przyciśnięto ją ciężkim kamieniem. Przy wystrzale gazy wywiewające się

monopolu Stańczyków w Krakowskim. — Oto są pobudki, które wychodzą na jaw, choć mimo woli autora, w artykule „Czasu“ przeciw regulaminowi wyborczemu.

Wobec takiego charakteru polemiki „Czasu“ przeciw „koalicji dziennikarstwa lwowskiego.“ (jak nazywa całą tę sprawę) nie pozostaje nam, jak tylko, skostatować dążności separacyjne organu krakowskiego, zapewnić szanownego kolegę, że ufamy mocno, iż ten podział nienaturalny prowincji naszej, zgubny w zasadzie, ustąpi w końcu, mimo opozycji „Stańczyków“ i „Czasu“, a przeciwko organizacji wyborczej nie ucierpi na tem, ani na krzywdę agitacji w powiatach, ani ze szkodą wolności wyborców lecz owszem na ich pożytek.

Austria i Węgry.

(W sprawie cła zbożowego).

Delegacja ankiety krakowskiej miała posłuchanie u pp. ministrów skarbu i handlu, ze skutkiem pomyślnym. Obok ustnego przedłożenia sprawy przez członka deputacji dr. Weigla wręczono także pp. ministrom odnośny memoriał. Wymiana zdań była ożywiona i obaj pp. ministrowie przyrzekli swoje chętne współdziałanie w celu zniesienia cła od zboża, a to tem więcej, ile że pomienione cło, pobierane tylko na granicach Galicji, nie przynosi pożytku skarbowi państwa. Charakterystycznym jest postępowanie Węgier w sprawie zbożowo-celnej a jeszcze więcej charakterystycznym, że pp. ministrom zachowanie się rządu zaliczającego nie było znane. Obszerne pouczenie w tej mierze udzielił ekscelem p. Budyński uczestnik deputacji. Podniósł on mianowicie, że Węgrzy, którzy uporczywie agitują za zatrzymaniem cła w Galicji, u siebie postępują inaczej. Rząd węgierski ułatwia młynom węgierskim położenie w ten sposób, że im wolno bez poprzedniego pozwolenia władz sprowadzać zboże zagraniczne za złożeniem kaucji, która bywa zwracana, jeśli w ciągu pół roku, a czasem i w terminie dłuższym 77%, mąki przez który bądź urząd cłowy wywieziono. Pan de Pretis dziwił się, słysząc o tem, i zażądał przedłożenia odnośnych dowodów, czemu deputacja zaraz uczyniła zadość. Jakikolwiek będzie przebieg zniesienia cła zbożowego, dziś, po zaprowadzeniu konwencji handlowej z Rumunją, swoboda uzyskana dla młynów naszych, ocalić może nasz przemysł. Wprawdzie koleje galicyjskie mają taryfy niskie, ale tylko dla Niemiec, sprowadzających zboże z Rosji. Spodziewać się należy, że rząd, który na cło zbożowym nic nie korzysta, spiesząc podąży z pośrednictwem chociaż uwolnieniem młynów od cła, które sprowadziło przez utrudnienie konkurencji, już dziś zachwianie wielu młynów.

Zniesienie cła od książek, jest już rzeczą załatwioną w projekcie rządowym — na co przy konferencji cłowej zgodzili się także reprezentanci węgierscy.

(W sprawie stanu oblężenia w Krocacji).

Na ostatnim posiedzeniu sejmu kroackiego poseł Makanec przemówieniem swoim zrobił wielkie wrażenie. Wiadomo, że dzienniki węgierskie i wiedeńskie oddawna domagają się, aby w Krocacji zaprowadzono stan oblężenia, ze względu na wojnę serbsko-turecką. Makanec dowodzi, że rząd nie powinien uciekać się do tak surowego środ-

gwałtownie, tak silnie uderzyły o kamień leżący na drodze, że przeszedł przez nią jak nóż przez miękki papier. Kamień znaleziono później w dość znacznej głębokości pod ziemią. To działo olbrzymie odlane przez Anglików znalazło przez rywala w nowym dziale odlanem przez sławnego Kruppa w Essen, ważącym 57.500 kilogramów. Przeznaczaniem tego działa jest bronić wybrzeży tureckich nad Bosforem. Turcja jest sławną ze swych dział olbrzymich; wiadomo jest bowiem, że ona pierwsza odlala kilka wieków temu olbrzymie działo brązowe i teraz także będzie posiadała największe, obok armaty z Woolwich, na świecie narzędzie zniszczenia. Średnica otworu tej armaty wynosi 35 1/2 centymetrów, długość działa 8 metrów, a kula stalowa, której się najgrubsza dotąd znana ściana pancerników nie ostoi, waży 520 kilogramów. Prędkość początkowa tego pocisku jest trochę mniejsza (450 na sekundę), jak u armaty z Woolwich, chociaż nabój jest nawet dość znacznie większy (125 kilogramów).

W innych mniejszych armatach porobiono w czasach ostatnich tysiączne wynalazki; trudnoby je było tutaj wyliczać, bo każde państwo ma jakieś swoje specjalne sposoby. Wynalazcy i rzadcy silą się na to, by jak najmniejszym kosztem jak największą ilość bliźnich swoich wyprawić ad patres.

J. O.

ka. Bo i do czegożby to dążyło? zapytuje ironicznie mówca. Oficjalna Krocacja i większość sejmowa są i tak posłusznym narzędziem rządu i poddają się kornie każdej wskazówce z góry. Z Serbją sympatyzuje tylko nieoficjalna część ludności, mianowicie naród. Czyż godzi się karać oficjalną część kraju, za sympatję ludności? W końcu oświadcza mówca, że stan oblężenia zaprowadzony przez rząd węgierski nadalby Krocacji rolę Lombardji wobec Słowian południowych. Powiedzenie to śmiało irytuje niezmiernie dziennikarstwo węgierskie i niemieckie, a jeszcze większy gniew wywołuje interpelacja posła Folgenowicza w sprawie trójkrólewskiego królestwa i krytyki rządu rosyjskiego. Publiczność liczenie zgromadzona przyjmowała przemówienia obu posłów oklaskami bardzo gorącymi.

Sprawy wschodnie.

Prefekt belgradzki wydał do mieszkańców Belgradu taką odezwę:

„Z proklamacji książęcej dowiedzieliście się o przyczynach, które spowodowały wojnę z Turcją. Wiecie wszyscy co się działo u naszych granic, tudzież w Bośni i Hercegowinie. Przypominam wam wasz obowiązek. Utrzymanie porządku publicznego nakazywało ogłosić stan oblężenia. My którzy pozostaliśmy w domu, musimy wszystko czynić co może przyczynić się do powodzenia naszej armji. Złóżcie nowy dowód, że naród serbski lubi porządek i postępek. Szanujcie wolność każdego i pokażcie, że godni jesteśmy lepszemu miejscu między narodami. W interesie publicznego porządku zarządzam: 1. Ktokolwiek przyjmie w swój dom obcego, ma o tem donieść prefekturze miasta. 2. Publiczne lokale mają być o godzinie 10 zamknięte. 3. Na ulicach zwłaszcza po tej godzinie ma panować spokój. Wzywam Was, ażebyście żyli w zgodzie i jedności. Z podanych państw zagranicznych macie grzeźnić się obchodzić. Wiedźcie o tem, że każde przekroczenie w tym kierunku będzie surowo karane. Dziś trzeba nam bardziej, niż kiedykolwiek szanować ustawy i przestrzegać porządku publicznego. Belgrad 3 lipca 1876. J. Tuza kowicz, prefekt Belgradu.“

(Zapłaty kupców angielskich w sprawie wschodniej).

Londyński korespondent „Czasu“ podaje ciekawą rzecz o zapłacie kupców w sprawie wschodnią klasy kupieckiej w Anglii i ludzi politycznych z obozu liberalnego. — Disraeli, usposobiony nader wojowniczo, widzi w postępowaniu Moskwy na Wschodzie złamanie zasady neutralności i prze ku polityce wojennej. Znajduje atoli przeciwników nawet w ministerstwie, a szczególnie w opinji kraju. Mianowicie klasa kupiecka, pomna bankructwa Turcji, nie jest pochopną ku dawaniu pomocy temu państwu; ludzie zaś polityczni, z szeregu liberalnych zwłaszcza sądzą, że państwo słowiańskie wielkich rozmiarów byłoby na Wschodzie skutecznym, bo naturalnym sprzymierzeńcem dla państw zachodnich. Państwo takie byłoby w swej konstytucji zanadto liberalnem i postępowem, aby się dać wodzić na pasku Rosji, a wreszcie dbało o swą niezależność musiałoby żywić krnąbrne wobec Rosji prądy. I w Anglii więc opinja sprzyja więcej Słowiańszczyźnie południowej niż Turcji.

Niemcy.

Poznać własne błędy i przyznać się do nich, jest to zrobić krok bardzo ważny do ich usunięcia.

Otóż Niemcy na ten krok zdobyli się wreszcie.

„U wszystkich narodów, reprezentowanych na wystawie filadelfijskiej, można się czegoś nauczyć, tylko u Niemców nie.“ „Hart, aber beinahe ganz wahr!“ tak sentencjonuje prof. Reuleaut, dyrektor berlińskiej przemysłowej akademji i delegowany niemiecki na wystawę międzynarodową w Filadelfji, w obszernym swoim sprawozdaniu, które wszystkie niemal dzienniki niemieckie umieszczają dosłownie. „Dresdener Nachrichten i Dresdener Anzeiger“, powtarzając ten artykuł, kończą wynurzeniem życzenia: „um zu sehen, wie viel wir zu lernen und wie viel wir zu vergessen haben.“ Powiedzieć to o sobie publicznie — jest to samo, co przyznać się, iż miano cywilizatorów i przodowników w Europie na polu przemysłu i handlu, jakie Niemcy dotąd przybierają — nie jest bynajmniej usprawiedliwione.

To też od chwili doznanej tak sromotnej porażki na polu popi ów pracy człowieka — prasa niemiecka spuściła wiele z tonu; nie lekceważy już Francuzów, nie potrąca już nogą wszystkiego, co nieniemieckie, co nie ma powodu szaleć z nią razem na Sedanfajerach itd. Część tej prasy zaprzestała już nawet wycieczek swych prze-

ciwko traktatowi celny z Francją, w których upatrywała była powód całej katastrofy w stosunkach ekonomicznych Niemiec i zjadł wypływającą biedę bez końca. Natomiast z tem większą załotnością napada na ks. Bismarka, naturalnie przypisując jego polityce i owemu trzechcesarskiemu przymierz, niepowodzenia na wystawie w Filadelfji i wszystkie nieszczęścia w kraju i wojnę na Wschodzie. Ztąd też i sprawa walczących dziś Słowian nie ma w niej sympatji. Serbów i Czarnogórców nazywa złodziejami, pijakami, handlarzami śliwek itp. podobnych epitetów nie szczędzi.

Anglja.

Na list lorda John Russela do lorda Granville (umieszczony przed kilku dniami w „Kr. cod.“) w którym ten prawdziwy weteran polityczny zaleca swemu krajowi w dzisiejszym stanie kwestji wschodniej zachowanie takiej samej polityki jakiej trzymał się Canning w r. 1827 wobec Grecji, przytacza Standard porównanie ówczesnego położenia z teraźniejszym. W r. 1827 powstanie greckie trwało już od lat pięciu, Grecy prosili Anglję o pośrednictwo a w tym samym czasie ks. Wellington zrobił uwagę że, o ile się zdaje, Turcy nie są zdolni do stłumienia powstania. Pośrednictwo stało się możebniejsze aniżeli przed kilku laty. Ze strony połączonych w tym celu mocarstw powzięto w dalszym ciągu głębiej sięgające postanowienia, a mianowicie że w razie gdyby jedna ze stron spór wiodących, czy to Grecja czy Turcja, odrzuciła propozycję pośrednictwa, to będzie przed całą Europą odpowiedzialna za walkę tejże Europie szkodzącą i w takim razie inne środki zostaną wzięte pod rozwagę. Oprócz tego w pomienionej wojnie uszkodzone były tak angielskie jak francuskie i rosyjskie okręty, tak że nietylko idee abstrakcyjne ale i materialne szkody spowodowały Canninga do interwencji. „Różnica“ mówi pomieniony dziennik, leży jak na dłoni. Teraz wojna zaledwie się zaczęła, Serbowie nie żądają wmięszania się Anglii, a Turcy są pewni że im się powiedzie. Gdyby sytuacja stała się podobną do tej jaka była w r. 1827 natenczas wypadnie rozważyć kwestję wmięszania się, ale nie wcześniej.“

Wiadomości miejscowe i zamiejscowe.

Teatr. Na wczorajszym przedstawieniu operetki „Indigo“ widzieliśmy po raz pierwszy panią Emilję Tańską w roli głównej. Publiczność przyjęła panią Tańską bardzo sympatycznie.

Pani Zimajer, znana publiczności naszej ze sceny lwowskiej, występowała po raz pierwszy w zeszłym tygodniu w teatrze warszawskim. Pisma tamtejsze prześcigają się w pochwałach dla utalentowanej artystki, która odrazu zdobyła sobie sympatję publiczności warszawskiej, objawioną w burzy oklasków i wywoływań. Pani Z. grała na pierwszy występ w „Marcowym kawalerze“ i w „Grzeszkach babuni“.

500 Menonitów z Charkowa, przesładowanych przez rząd rosyjski, przejeżdżało w poniedziałek wieczór przez Lwów do Ameryki.

W hotelu warszawskim, przy placu bernardyńskim, zawałiła się dzisiejszej nocy ściana, wskutek czego sześciu chłopaków zatrudnionych przy restauracji hotelu, zostało ciężko pokaleczonych. Odwieziono ich do szpitala.

Zgubione dziecię. Wczoraj wieczorem bawił się 7letni synek pani Marcinkiewiczowej mieszkającej pod l. 6 przy ulicy Zimorowicza, imieniem Czesław, w ogrodzie miejskim i odbiegłszy od matki więcej nie wrócił. Wszelkie poszukiwania o późnej już godzinie były nadaremne. Ktoby mógł coś bliższego o tym chłopczyku donieść stroskanej matce, wyrządziłby jej wielką przysługę.

Walne zgromadzenie lwowskiego Oddziału Towarzystwa pedagogicznego odbyło się w niedzielę d. 9. b. m. Obecnych członków było kilkudziesięciu, a w tej liczbie przeważnie panie; przewodniczył prezes Oddziału dr. Kreutz.

Po zwykłych czynnościach statutowych, jak zdanie sprawy z działalności i rachunek funduszu, p. profesor Soleski miał odczyt: „O szkolach żeńskich w Szwajcarii“, które prelegent poznał osobiście. Zdanie prelegenta poparte wymownie cyframi, oddaje bezwarunkową wyższość szkółom helweckim nad naszymi, tak ludowemu jak i wydziałowemu. Po skończonym odczycie p. Soleski postawił wniosek, aby lwowski Oddział Towarzystwa pedagogicznego przedsięwziął ponowne starania w celu założenia we Lwowie wyższego zakładu naukowego żeńskiego. W rezultacie obrad nad tym wnioskiem, wskutek objaśnienia ze strony dr. Kreutza, że sprawą utworzenia będącego w mowie zakładu, zajmuje się centralny zarząd Towarzystwa, uchwalono: wybrać ankietę, któ-

raby wspólnie z zarządem centralnym zajęła się tą sprawą.

Kwestję przystąpienia do Towarzystwa pomocy naukowej, odroczone do następnego walnego zgromadzenia.

Do zarządu wybrani zostali pp. dr. Kreutz prezesem; Szpetmański zastępcą prezesa; Filipowski sekretarzem; Zwierkowski kasjerem; Federowicz, Kowalówka, Potelenz.

Odczyt p. Soleskiego będzie drukowany w „Szkole“ a następnie wyjdzie w osobnej odbite.

Sprostowanie. W przedostatnim numerze mylnie podaliśmy nazwisko czeladnika blacharskiego, który utonął. Nieszczęśliwy nazywał się Karol Misiągiewicz, i cierpiał na ataki konwulsyjne, które były przyczyną apopleksji.

Carat i — Ortografia. Ostatnimi dniami został w Rosji zakazany druk wszelkich książek, pisanych ortografią p. Kulisza, którą wszyscy ukraińscy pisarze przyjęli. Wskutek tego głupiego prześladowania Ukraińcy grupują z bielokamienną matuzki, a Dragomirnow, któremu odjęto katedrę na Wszechnicy kijowskiej, zakłada dziennik ukraiński w Genewie lub Lozannie z cechę narodowo-socjalistyczną. „Wpiero“ i „Nabat“, otrzymują więc brata w siermiędkę ukraińskiej.

Wypadek kolejowy. Między Bernem a Lozanną koło Salicieuze spotkały się dwa pociągi, wskutek czego sześć osób utraciło życie.

Żołądki dyplomatów. Dzienniki niemieckie donoszą, że po pożegnalnym obiedzie w Reichstadt hr. Andrassemu zrobiło się niedobrze, a ks. Gorczakowa musiano zanieść do wagonu, tak się czuł osłabionym.

Międzynarodowa wystawa psów w Hamburgu, została otworzoną w sobotę wobec licznie zgromadzonej publiczności. Wystawa ta uporządkowana bardzo systematycznie, zawiera w 46 klasach 560 egzemplarzy najrozmaitszych ras i odcieni w nader cennyh okazach. Jednym z najznacniejszych wystawców jest książę Albrecht Solms-Braunfels, który wystawił przeszło 30 psów doborowych. Anglii naturalnie wzięli też udział w wystawie.

Restauracja Tuillerów. Z polecenia ministra budowli, p. Christophe, wybrana została komisja, której zadaniem będzie zbadać projekt restauracji Tuillerów i palacu rady państwa na Quai d'Orsay. Członkami komisji są: senatorowie Héroid, de la Sicotière, Jules Simon i Krantz, posłowie Bethmont, René Brice, Tirard i de Rémusat, radca państwa de Boureville i architekci Reynaud, Duc, Viollet-Leduc i de Cardaillac.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Galicyjskie ogólne towarzystwo ubezpieczeń odbyło na dniu 8. lipca piąte z rzędu walne zgromadzenie, któremu przewodniczył hr. Karol Mier. W zgromadzeniu wzięło udział 17 akcjonariuszy, między którymi spozstrzeżliśmy hr. Goluchowskiego, Siemińskiego ekscelem. Krasickiego, br. Romaszkan, pp. Mysłowskiego, Łączyńskiego, reprezentujących wogóle 2293 akcyj i 123 głosów. Posiedzenie zagalil przewodniczący przedstawieniem p. Karasińskiego, c. k. radcy namiestnictwa jako komisarza rządowego i p. Wolskiego jako c. k. notariusza, i wezwał na skrutatorów pp. Mysłowskiego i Srokowskiego. Następnie odczytał p. Mikolaj Krasucki sprawozdanie dyrekcyj i p. Mysłowski sprawozdanie komitetu rewizyjnego. Takowe zostały jednogłośnie przyjęte. Do komitetu rewizyjnego na rok 1876 wybrano pp. Terleckiego, Mysłowskiego i Mayera, poczem zamknięto posiedzenie. — Sprawozdanie dyrekcyj przekonało nas, że stan interesów Towarzystwa galicyjskiego nie można nazwać niepomysłnym. Zwijając dział ubezpieczeń transportowych, dało Towarzystwo dowód wielkiej oględności (wykazane w rachunku pozycje tej galeji pochodzą z dawnych lat), a zniżając koszta administracyjne o zlr. 17.478, dowiodło, iż powoduje się także względami oszczędności. Rachunek zysków i strat wykazuje wprawdzie zlr. 11.834 niedoboru, jest to jednak w teraźniejszym czasie ogólnej deruty pieniężnej i w stosunku do innych zakładów cyfra wcale nieznaczna. Na prz. towarzystwo Europa straciło w r. 1873 zlr. 368.140, w r. 1874 zlr. 211.859 w r. 1875 zlr. 129.572, towarzystwo „Victorja“ w latach 1873—74 zlr. 120.572, nie mówiąc nic o innych femerydach świata asekuracyjnego, jak Securitas, Salus, Adler, Vaterlaendische Lebensversicherungs-Bank i t. d. Wreszcie wykazuje sprawozdanie towarzystwa galicyjskiego że rok bieżący przyniósł z jednej strony mniej szkód z drugiej zaś większą premję i wyraża nadzieję, iż w niedalekiej przyszłości, osiągnie wcale zadowalniające korzyści.

O targu zbożowym.

Kraków dnia 10go i 11go lipca.

Oprócz nie wielkiej ilości dowiezionego zboża nie dostarczono w dniu wczorajszym na komorę Baran nic na sprzedaż.

Piąte sprawozdanie GALICYSKIEGO OGÓLNEGO TOWARZYSTWA UBEZPIECZEŃ

przedłożone przez Radę Administracyjną na Walnem Zgromadzeniu dnia 8. Lipca 1875.

Wykaz obrotu w dziale ubezpieczeń od szkód elementarnych za rok 1875.

Przychód		Rozchód	
złr.	ct.	złr.	ct.
1. Rezerwa premji i rezerwa szkód z roku 1874	298.400	1. Za reasekurację i storna	341.222 37
2. Premje i należności za ubezpieczenie ogniowe, gradowe i transportowe	1.098.488 81	2. Za prowizje	150.963 58
		3. Zapłacone szkody	493.625 85
		4. Rezerwa premji za ubezpieczenia przechodzące na dalsze lata	354.638 32
		5. Rezerwa na szkody nieuregulowane z potrąceniem udziałów reasekuracji	12.076 68
		6. Przychód brutto	39.362 01
	1.391.888 81		1.391.888 81

Bilans z dnia 31. Grudnia 1875.

Stan czynny		Stan bierny	
złr.	ct.	złr.	ct.
Akcje niewydane w obieg	1.200.000	Kapitał zakładowy	2.000.000
Zobowiązanie akcjonariuszów na mocy statutu	480.000	Rezerwa premji za ubezpieczenia od szkód elementarnych	354.638 32
Obligacje państwa i papiery mające obieg na giełdzie	219.250 17	Rezerwa szkód	12.076 68
Eskontowane weksle	94.907 67	Wierzyciele	95.288 18
Kapitały u rozmaitych banków i należności od Towarzystw ubezpieczeń	74.659 89	Niepodnieszona dywidenda	20
Należności od filij i agencji	86.447 03	Rezerwa premji w dziale ubezpieczeń życiowych	97.307 64
Weksle za premje	312.865 50	Rezerwa szkód od ubezpieczeń życiowych	9.274 60
Koszta założenia i organizacji z potrąceniem statutu przepisanego umorzenia	43.201 06	Fundusz asocjacyjny	162.620 83
Saldo działu ubezpieczeń na życie u Towarzystw reasekuracyjnych filij i agencji	64.278 32	Wierzyciele działu ubezpieczeń na życie	5.474 24
Pożyczki na police działu życiowego	1.650 54		
Weksle działu ubezpieczeń życiowych	3.495 07		
Z góry wypłacone prowizje od ubezpieczeń na życie	33.259 26		
Koszta założenia i organizacji działu ubezpieczeń życiowych	9.373 29		
Stan kasy	24.305 93		
Strata z lat poprzednich (53.199 56)	92.006 76		
Strata z 1875 roku (38.807 20)			
	2.736.700 49		2.736.700 49

Lwów dnia 31. Grudnia 1875.

Wykaz obrotu w dziale ubezpieczeń na życie za rok 1875.

Przychód.		Rozchód	
złr.	ct.	złr.	ct.
Rezerwa premji, szkód i przeniesienia na rok 1874	70.731 66	Rezerwa premji i przeniesienia na r. 1876	80.709 50
Wypłacone premje i wkładki	174.897 13	Rezerwa mniejszej śmiertelności	3.754 21
Pobrane kosza administracji spółek na przeżycie	17.798 29	Rezerwa spółek na przeżycie	12.843 93
Należność za police, porta i stemple	5.625 58		
Odsetki i inne przychody	2.373 18		
	271.425 84		271.425 84

Konto zysków i strat.

Winien		Ma	
złr.	ct.	złr.	ct.
Ogólne kosza tak w centralnej Dyrekcji we Lwowie, jako też we wszystkich filjach zagranicznych i agencjach będących pod bezpośrednim zarządem w dziale ubezpieczeń od szkód elementarnych	76.933 97	Brutto zysk z działu ubezpieczeń od szkód elementarnych	39.362 01
w dziale ubezpieczeń życiowych	14.857 57	Brutto zysk z działu ubezpieczeń życiowych	29.191 56
Statutem przepisane umorzenie kosztów organizacji i inwentarza z działu szkód elementarnych.	8.640 21	Odsetki	11.405 12
Toż samo z działu ubezpieczeń na życie	1.548 73	Strata z 1875 roku	38.807 20
Strata w efektach	463 90		
Wierzytelności przepadłe u Towarzystw reasekuracyjnych i u agentów	16.319 51		
	118.763 89		118.763 89

Za Radę Administracyjną:

Członkowie: Wilhelm hr. Siemieński, Edward Ksawery hr. Fredro, Gustaw Postruski.

Porównano z głównymi i podręcznymi księgami i sprawdzono zgodność tychże.

34(1-9)

Komitet rewizyjny: Józef Mysłowski, Aleksander Terlecki, Jerzy Mayer.

Centralny Buchhalter: H. Brandeis.

**Księgarnia
KAROLA WILDA**

we LWOWIE

ulica Halicka liczbą 21.

otrzymała na główny skład następujące nowe dzieła;

„DO AMERYKI“ i „W AMERYCE.“
Podróże, szkice, obyczaje i obrazki z życia mieszkańców Ameryki przez

KALIKSTA WOLSKIEGO
(Aut. dzieł: „Żydzi i Kabały“ „Rumunja“).
Lwów 1876 (Ska 391 str.).

Cena 2 złr.

Na pamiątkę obchodu uroczystości stu-
letniej rocznicy ogłoszenia niepodległości
Stanów Zjednoczonych:

KOŚCIUSZKO W AMERYCE

opowiadanie

STANISŁAWA KUNASIEWICZA

Lwów 1876. — Cena 50 ct.

ZAPISKI ORNITOLOGICZNE

Kazimierza hr. Wodzickiego

Serja II. Zeszyt 1. (Kraków 1876).

Cena 1 złr.

W tejże księgarni znajduje się na
składzie w Poznaniu wydane dzieło
Leona Potockiego „Urywek ze
wspomnień pierwszej meji mło-
dopci.“ — Cena 3 złr. 60 ct.

Księgarnia rozseła na żądanie
gratis franco katalog dzieł, które
po nadzwyczaj zmniejszonych cenach
sprzedaje. 23(3-3)

„TYDZIEŃ“

literacki, artystyczny, naukowy i społeczny,
wychodzi od dwóch lat we Lwowie.

a zasilany przez pióra najzdolniejsze, daje żywy obraz ruchu umysłowego
tak w kraju jak za granicą.

Stale korespondencje ze wszystkich ognisk cywilizacji.

„Tydzień“ jest największym pismem literacko-naukowym
w Polsce.

Od października roku bieżącego z rozpoczynającym się IV.
tomem będzie dołączony stały dodatek ze wspaniałymi

ILUSTRACJAMI KARTONOWEMI.

Na żądanie przesyłamy gratis numer na okaz.

Przedpłata kwartalna na prowincję
z przesyłką 4 złr. 40 ct.

Adresować: „Administracja „Tygońnia“, Lwów,
ulica Halicka liczbą 52“. 32(1-3)

GŁÓWNY SKŁAD FORTEPIANÓW

ANNY SMUTNY W wy

już przeszło trzydzieści lat istniejący przy ulicy Sykstuskiej l. 17.

Poleca wielki wybór fortepjanów z pierwszorzędných fabryk
wiedeńskich, dreźnieńskich KAPSA, berlińskich i innych

po znacznie niższych cenach.

Pisemne zamówienia wykonują się jak najspieszniej, a stare
fortepjany w zamian się przyjmuje.

Tudzież tania wypożyczalnia. 22(3-9)

Do terazniejszych zasiewów

o znakomitych pożytkach pastewnych

Hreczka sybirski 50 kilo czyli 100 ft. ci. 8 zł.
Turnips angielski „ „ „ „ „ 80 „ 1 kilo zł. 1 70
Rzapa pastewna „ „ „ „ „ 70 „ „ „ 1 40

28(4-4)

GŁÓWNY SKŁAD NASION

Teofila Łuckiego

we Lwowie przy placu Halickim l. 14. koło Banku Hipotecznego

„CHOROBY GALICJI“
dzieło poświęcone sprawom krajowym,

napisane jak najpopularniej w formie powieściowej
zaczęło wychodzić we Lwowie nakładem

J. H. RICHTERA.

Cena zeszytu 50 ct., zeszytów będzie razem pięć.

Dotąd opuściło prawe trzy zeszyty.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Tytuły rozdziałów:

33(1-9)

- | | |
|---|---------------------------------|
| I. Pierwsze wrażenia. | VII. Loterja. |
| II. Maskowani. (Ultramontanie krakowscy). | VIII. Rzeźmieszki na prowincji. |
| III. Lichwa żydowska. | IX. Stosunki gospodarskie. |
| IV. Sprawa żydowska. | X. Sprawa ruska. |
| V. Pasożyty i pijawki. | XI. Lichwa uprzywilejowana. |
| VI. Przemysł i handel. | XII. Polityka. |

Z końcem sierpnia bieżącego roku całe dzieło będzie gotowe.